
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 24, inciso XXIV, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 06/12/2019
Orçamento:        Programa de trabalho       Natureza da Despesa     Fonte do recurso       Origem do recurso
                        24.101. 23.691.1450.8518               339030/39                  0101          Estadual
Contratado (s):
Nome ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000
C.N.P.J: 03.584.058/0001-18
Endereço: Av. Boulevard Castilho França S/N, Armazém 3, Belém/PA, CEP: 
66.053-070.

Telefone: (91) 3344-0100
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 506792

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 013
Número da dispensa: 13/2019
Data: 06/12/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 506797

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 187/2019 – BELÉM, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER 2,0(duas) diárias ao servidor ALDENOR SANTANA PEGADO 
NETTO, Id. Funcional n° 5913756/2, ocupante do cargo de GERENTE, a 
título de complementação referente a viagem para o município de SOURE-
PA, no período de 07 a 08/12/2019, com o objetivo de fazer visita técnica 
a fi m de verifi car a necessidade de energia elétrica para os produtos rurais, 
rota do queijo, no município. A complementação faz-se necessária devido 
o esgotamento de passagens para a data anteriormente prevista para o 
retorno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 506343

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 209/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/598179,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: SANDRA NAZARÉ MARTINS DE MOURA TEIXEIRA, matrí-
cula: 57227297/3, ocupante do cargo de Assessor e ANDRÉ DA PAIXÃO 
RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Participar de reunião técnica.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 20.12.2019
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 506271
PORTARIA Nº 205/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/599820, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3, 
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Realizar diligências junto à Secretaria de Finanças.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 04/12/2019 e 09/12/2019
QTDE: ½  diária por dia.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 506265
PORTARIA Nº 211/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/571712,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CESAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula: 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-
04, Colaborador Eventual.
OBJETIVO:  Realizar visita técnica a Empresa Cooperativa Agrícola Mista 
de Tomé-Açu-CAMTA.
DESTINO:  Tomé-Açu
PERÍODO: 10.12.2019 a 11.12.2019
QTDE:  1 diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 10 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 506269

PORTARIA Nº 207/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/598024,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS, matrícula: 
5922869/3, ocupante do cargo de Gerente de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, 
Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Município de Castanhal.
DESTINO:  Castanhal
PERÍODO: 17.12.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 506276
PORTARIA Nº 210/2019 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/598151,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSÉ ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos e ANDRÉ 
DA PAIXÃO RODRIGUES, motorista, CPF: 752.440.042-04, Colaborador 
Eventual.
OBJETIVO:  Acompanhar investidor em áreas no DI Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 23.12.2019
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 506273
PORTARIA Nº 208/2019 – RH/DAF

PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/597984,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSÉ ALIPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula: 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão de Projetos.
OBJETIVO:  Realizar visita técnica ao Município de Marabá.
DESTINO:  Marabá.
PERÍODO:  18.12.2019 a 20.12.2019
QTDE: 2 e ½ diárias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de Dezembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 506274

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292/2019,
 GAB/IMETROPARÁ, 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o teor do Relatório Final da Comissão de Sindicância 
Administrativa instaurado pela PORTARIA Nº 242/2019-GAB.IMETROPARÁ 
de 01 de novembro de 2019, publicada no DOE nº 34027 de 05 de novembro 
de 2019, constante nos autos do processo protocolado no Sistema de 
Gestão Integrada do INMETRO – SGI, sob o nº 482/2019 – 201903377.
CONSIDERANDO o artigo 183 Inciso I e artigo 185 inciso I, da lei nº 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, que prevê a repreensão como pena disciplinar.
CONSIDERANDO fi nalmente, o disposto nos artigos 179 e 188 da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade administrativa de REPREENSÃO ao servidor JER-
DERSON MOREIRA DE SENA, matrícula funcional nº 90269, ocupante do 
cargo de Auxiliar operacional, de acordo com o art. 183 I e 188 da Lei 
5.810/1994.
Determinar que conste no assento funcional do servidor a penalidade apli-
cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 506622

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 291/2019, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019.

Período de Aplicação: 20 dias
Prazo para prestação de contas: 10 dias
Cargo/função: Gerente de fi scalização de instrumentos.


